— 1 —

枣住建办字„2018‟2号

枣庄市住房和城乡建设局
关于加强调查研究促进住房城乡建设事业

发展的通知

局属各单位、机关各科室：

为贯彻落实市委、市政府有关部署，进一步做好调查研究工

作，促进全市住房城乡建设事业发展，现就加强我局系统调查研

究工作有关事项通知如下：

一、高度重视调研工作。加强调查研究是为决策服务的基础

性工作，是保证科学决策的基本前提，也是执行和落实中央八项

规定精神的重要内容。各单位、各科室要高度重视调研工作，主

要负责人要充分发挥模范带头作用，亲自带头领题、深入一线、

搜集资料、分析问题、组织撰稿，深入研究分析当前影响制约住

— 2 —

房城乡建设发展的主要矛盾，解决热点焦点难点问题，切实将调

查研究作为思考问题、推动工作的重要方法常抓不懈，为市委、

市政府决策提供科学依据。

二、突出调研重点。要紧贴本年度的中心工作，紧贴基层、

群众关心的热点问题，重点围绕省住建厅、市委、市政府下达我

局的工作目标和重点建设任务开展调查研究，围绕重点决策开展

超前性调研，围绕热点、难点问题开展问题性调研，围绕中心工

作开展对策性调研，围绕推进特色工作开展经验性调研，努力提

供有分析、有建议、有价值的参考依据，提出抓得准、用得上、

适用性强的对策措施，确保调研成果得到有效运用。

三、创新调研方法。在继承和发扬过去一些好的传统调研方

法的同时，要适应新的形势，把握新时代发展方向，学习和运用

现代的科学调研方法，如统计调查、问卷调查、抽样调查、专家

调查、第三方论证等，拓展调查研究的渠道和方式，提高调查研

究的科学性和时效性，为正确决策提供全面、翔实、可靠的信息

和数据。同时，各单位、各科室要及时总结经验做法，每月底前

报送调研动态信息。

附件：市住建局 2018年调研计划表

枣庄市住房和城乡建设局

2018年 1月 29日

— 3 —

附件

市住建局 2018 年调研计划表
序号 调研课题 责任领导

责任单位
/科室

调研报告
提交时间

1 新时代背景下做好服务协调工作的创新措施 刘全义 办公室 2018年 9月

2 关于意识形态工作调研

陈娅莉

人事科 2018年 12月

3 全市勘察设计企业改企建制工作推进情况调研 科教科 2018年 12月

4 突出立法重点，提升我市住房城乡建设立法水平 法制科 2018年 12月

5
关于进一步创新机制，打造一流建设审批服务平台

的调研
行政许可办 2018年 5月

6 如何加强城市地下管线信息动态管理的调研 市城建档案馆 2018年 10月

7 枣庄市绿色建材在淮海经济区（圈）如何“起舞” 市节能抗震办 2018年 10月

8 大力推广绿色智慧住区发展助推智慧社会建设 市节能抗震办 2018年 11月

9 关于规范我市工程建设监理行业发展的调研
康宝奇

工程科 2018年 6月

10 摸清企业发展现状促进房地产行业跨越发展的调 房产科 2018年 12月

— 4 —

序号 调研课题 责任领导
责任单位
/科室

调研报告
提交时间

研报告

11
对接不动产登记，探索住宅专项维修基金缴存节

点，提升综合验收备案工作水平的调研报告
房产科 2018年 6月

12 关于推进枣庄市建筑改革发展的实施意见 市建管局 2018年 5月

13
推进枣庄市房屋建筑施工安全“两个体系”建设调

研
市建管局 2018年 10月

14 关于既有多层住宅加装电梯的调研报告 市房管局 2018年 12月

15
关于建立和完善租购并举、租售同权的住房租赁市

场调研
市房管局 2018年 12月

16 提高装配式结构工程质量 市质监站 2018年 7月

17 装配式建筑计价活动调研 市造价处 2018年 10月

18 关于构建房地产调控长效机制的调研报告 市开发征收办 2018年 9月

19 海绵城市建设成效调研
王仁善

城建科 2018年 8月

20 城市居民高层住宅二次供水设施专业化建设运营 市公用事业局 2018年 8月

— 5 —

序号 调研课题 责任领导
责任单位
/科室

调研报告
提交时间

21 液化气流动倒气行为治理 市公用事业局 2018年 9月

22 特色小镇培育调研

胡夫海

村镇科 2018年 6月

23 农村旱厕改造后期管护调研 村镇科 2018年 9月

24 农村地区清洁供暖调研 村镇科 2018年 12月

25 关于 12319热线有关情况的统计调查
12319 服务管理
中心 2018年 7月

— 6 —

信息公开属性：主动公开

枣庄市住房和城乡建设局办公室                 2018年 1月 29日印发